

Số: 24 /KHPH-MG

Tam Dân, ngày 08 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho trẻ đi tham quan trải nghiệm tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước. Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 774/PGD&ĐT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Phòng GD&ĐT Phú Ninh về hướng dẫn nhiệm vụ GDMN năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-MGAH ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Trường MG Ánh Hồng về thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Bộ phận chuyên môn Trường MG Ánh Hồng xây dựng kế hoạch Tổ chức cho trẻ đi tham quan trải nghiệm tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước cho các cháu khối lớp 5 tuổi như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Nhằm nâng cao kiến thức, chuyên môn trải nghiệm thực tế cho đội ngũ cán bộ giáo viên và tạo điều kiện cho trẻ tham quan trải nghiệm thực tế với môi trường bên ngoài để giáo dục kỹ năng sống cho trẻ. Qua đó giáo dục trẻ kiến thức và kỹ năng tìm hiểu về ngày 22/12 ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, giáo dục trẻ biết yêu quê hương đất nước ghi nhớ công ơn khi đến thăm Tượng Đài mẹ thứ.

- Giúp trẻ biết được quang cảnh, nơi ở, nơi làm việc.... Qua đó giúp trẻ có thêm kiến thức, kỹ năng, ý thức học tập, tích cực rèn luyện. Phát huy tính tập thể. Giáo dục trẻ yêu quê hương đất nước, yêu các chú bộ đội.

- Chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện tốt nhất cho buổi đi của trẻ, tạo cho trẻ không khí vui vẻ thoải mái trong suốt chuyến đi. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ từ lúc đi đến lúc về.

II. Thời gian, hình thức và đối tượng tham gia

1. Thời gian tổ chức: 01 buổi (Buổi sáng)

- Ngày 20/12/2023: Từ 7 giờ 00 phút đến 10 giờ 00 phút.

2. Hình thức:

Đi tham quan trải nghiệm tập trung tại tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước, tỉnh Quảng Nam.

3. Đối tượng tham dự:

- Ban giám hiệu, nhân viên và giáo viên lớp 5 tuổi và trẻ 5 tuổi của trường mẫu giáo Ánh Hồng.

III. Nội dung thực hiện

1. Sinh hoạt giao lưu văn nghệ. Tổ chức trò chơi nhẹ.



2. Tham quan tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước, tỉnh Quảng Nam.

Cụ thể:

+ Từ 7h00 - 7h30: Cô và trẻ di chuyển đến Tham quan tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ.

+ Từ 7h45 - 8h15: Dâng hương và được nghe giới thiệu về tượng Đài mẹ thứ... Tham quan và chụp hình lưu niệm.

+ Từ 8h20 - 8h45: Cô và trẻ di chuyển về tham quan Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước, tỉnh Quảng Nam.

+ 8h45 - 9h30: Nghỉ ngơi ăn giữa giờ và sinh hoạt cùng các chú bộ đội của trung đoàn 885. Tặng hoa chúc mừng ngày 22/12.

+ 9h30 - 10h00: Tham quan nơi ở và làm việc của các chú bộ đội.

+ 10h15- 10h30: Cô và trẻ di chuyển về lại trường nghỉ ngơi kết thúc chuyến tham quan trải nghiệm.

VI. Tổ chức thực hiện

- Phó Hiệu trưởng liên hệ địa điểm tham quan trải nghiệm tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước cho các cháu khối lớp 5 tuổi.

- Chuẩn bị mọi điều kiện về CSVC đảm bảo, an toàn đầy đủ cho trẻ khi tổ chức hoạt động trải nghiệm.

- Giáo viên khối lớp lớn chuẩn bị nội dung sinh hoạt văn nghệ cho các cháu giao lưu.

- Giáo viên dặn dò trẻ mặc trang phục đẹp, đội mũ đầy đủ khi đi tham quan và đi học đúng giờ.

- Giáo viên tập trung trẻ theo từng lớp.

- Giáo viên ổn định trẻ nắm số lượng trẻ lớp mình quản lý trước khi ra về.

V. Kinh phí thực hiện

Kinh phí hỗ trợ cho trẻ tham quan được trích từ nguồn ngân sách Nhà nước của nhà trường năm học 2023-2024 và nguồn xã hội hóa từ phụ huynh đóng góp.

(Có bảng dự trù kinh phí kèm theo)

VI. Phân công nhiệm vụ:

1. Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch tổ chức cho trẻ đi tham quan trải nghiệm tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước cho các cháu khối lớp 5 tuổi.

Tham mưu với phòng GD&ĐT huyện Phú Ninh; Đảng ủy, UBND xã Tam Dân và Ban đại diện cha mẹ trẻ để phối hợp thực hiện kế hoạch tham quan.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng CBGVNV tham gia trong chuyến đi trải nghiệm và chuẩn bị các nội dung để trẻ giao lưu và tham gia sinh hoạt.

Hướng dẫn cho y tế nhà trường theo dõi, giám sát hỗ trợ trẻ trong suốt quá trình di chuyển tham quan, trải nghiệm.



2. Đối với Ban đại diện cha mẹ trẻ và cha mẹ trẻ các lớp.

Phối hợp với nhà trường tuyên truyền về việc tổ chức cho trẻ đi tham quan trải nghiệm tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước cho các cháu khối lớp 5 tuổi.

Tuyên truyền đến cha mẹ trẻ của các lớp về ý nghĩa và mục đích chuyến đi tham quan, trải nghiệm.

Cha mẹ trẻ tại các lớp Tự nguyện đăng ký cho con mình tham gia hoạt động.

2. Giáo viên MG lớn

Tuyên truyền vận động đến cha mẹ trẻ biết được nội dung, ý nghĩa tổ chức hoạt động tham quan trải nghiệm tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước để tự nguyện đăng ký cho trẻ tham gia cùng các bạn.

Quản lý và hướng dẫn trẻ tham gia đi tham quan đúng thời gian quy định. Nhắc trẻ mặc đồng phục. Quản lý lớp của mình phụ trách.

Chuẩn bị tiết mục văn nghệ để giao lưu với các chú bộ đội

Tuyên truyền với cha mẹ trẻ khối lớp lớn để trẻ tham gia đầy đủ và lập danh trẻ sách nộp về trường để theo dõi quá trình trẻ tham gia.

3. Nhân viên y tế

Phối hợp với giáo viên khối lớn theo dõi tình hình sức khỏe trẻ trong suốt quá trình tham quan trải nghiệm tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức tham quan trải nghiệm tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước năm học 2023-2024 của Trường MG Ánh Hồng. Đề nghị giáo viên khối lớp lớn phối hợp cùng nhà trường, tổ chuyên môn khối lớn để buổi tổ chức tham quan trải nghiệm cho trẻ đảm bảo an toàn và đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- TB 885; BDDCMT;
- Lưu: VT, HSCM.

BAN ĐẠI DIỆN CMT

Ngô Quang Chữ



Hồ Thị Thông Tin

BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ
Tổ chức cho trẻ đi tham quan trải nghiệm tượng Đài Mẹ Thứ tại thành phố
Tam Kỳ và Trung đoàn 885 tại xã Tiên Phong – Tiên Phước.
Năm học 2023-2024



TT	NỘI DUNG	SỐ TIỀN (đồng)	GHI CHÚ
1	Vòng hoa dâng hương tượng Đài mẹ Thứ	700.000	
2	Mua hoa tặng 885 nhân ngày 22/12	300.000	
3	Xe di chuyên	3.600.000	
4	Nước uống cho 140 trẻ	1.400.000	
5	Bánh kẹo giữa giờ cho trẻ giao lưu	1.400.000	
	Tổng cộng:	7.400.000	

(Bằng chữ: Bảy triệu bốn trăm nghìn đồng y)